
 

گسترش هوش مصنوعی   و نقش والدین 

تقریباً یک سال از ظهور ChatGPT می گذرد که به هیجان و نگرانی 
زیادی در مورد اینکه چه معنایی برای آموزش دارد دامن می زند. 
تغییرات همچنان در راه است.  این یک روبات چت با پشتیبانی از 
ChatGPT است که نوجوانان را تشویق می کند تا هر چیزی را 
بپرسند، از پیشنهاد هدیه برای دوستان گرفته تا سئوالات در مورد 
تکالیف.  در همین حال، همه شرکت های بزرگ فناوری مانند گوگل و 
مایکروسافت نیز به دنبال معرفی هوش های مصنوعی خود هستند تا 
از غافله علم و فناوری عقب نمانند. با این حال، گسترش هوش مصنوعی 
در زندگی خطرات و همچنین منافع خود را دارد.  والدین ممکن است 
به طور طبیعی در مورد هوش مصنوعی مردد باشند.  بسیاری از مدارس 
و دانشگاه ها ممنوعیت استفاده از هوش مصنوعی را در میان ادعاهایی 
که منجر به تقلب و تضعیف یکپارچگی تحصیلی می شود، در نظر 
گرفته اند.  اما هوش مصنوعی از بین نمی رود و تنها در زندگی ما به 
طور گسترده ای مورد استفاده قرار خواهد گرفت.  هر چه جوانان زودتر 
استفاده از این فناوری را بیاموزند، می توانند در مورد نحوه استفاده 
عاقلانه و سازنده از آن آگاه تر شوند.  اگر پدر و مادر هستید، مهم است 
که در مورد این فناوری ها بیاموزید و خودتان امتحان کنید تا بتوانید 
 به فرزندتان کمک کنید تا با هوش مصنوعی در جهان حرکت کند.  
هوش مصنوعی مولد می تواند کارهای شگفت انگیز انجام دهد و به 
صورت یک ربات هوشمند پاسخ شما را به 200 زبان زنده دنیا بدهد، 
مانند تولید تصاویر یا نوشتن داستان و مقاله، نوشتن برنامه کامپیوتری، 
نوشتن شعر و متن سخنرانی، خلاصه کردن مقاله و... . اما آنچه 
می نویسد ممکن است از اعتبار بالایی برخوردار نباشد. نرم افزار مولد 
هوش مصنوعی نیز بر روی داده های یک زمان خاص آموزش داده شده 
است، بنابراین ممکن است رویدادهای اخیر در آن گنجانده نشود.  پس 
کودکان باید بیاموزند که اگرچه به نظر شبیه به نوشته های دیگر است، 
مانند یک کتاب یا مقاله، متن توسط کد کامپیوتری کنار هم قرار گرفته 
است.  این بدان معناست که با هر کلمه، جمله و ادعایی باید با شک و 
تردید برخورد کرد.  شما می توانید از این موضوع به عنوان فرصتی برای 
 کمک به کودکان خود در رشد مهارت های تفکر انتقادی استفاده کنید.  
برای فرزندانتان روشن کنید که هوش مصنوعی مولد ماشین 
است نه انسان.  با آرمان ها، اعتقادات، فرهنگ یا مذهب شما 
مشترک نیست.  متن و زبان را بر اساس مدل ها و الگوریتم ها 
ارائه می دهد. این چیزی نیست که با آن بحث کنید، از آن 
 درس بگیرید، یا برای تقویت ارزش هایتان از آن استفاده کنید. 
حتما به فرزندان خود یادآوری کنید که تصاویر و ویدیو ها نیز 
بخشی از چشم انداز هوش مصنوعی مولد هستند.  کودکان باید 
مراقب باشند که چه متنی را به صورت آنلاین وارد می کنند و در 
بارگذاری تصاویر نیز باید دقت لازم را داشته باشند.  عکس ها و تصاویر 
صورت آن ها هنگام آپلود در اختیار هوش مصنوعی قرار می گیرد 
که حفاظت از هویت آن ها را سخت تر خواهد کرد. در واقع هوش 
مصنوعی با اطلاعاتی که شما به آن می دهید روز به روز کامل تر 
 و اطلاعات بیشتری را ذخیره می نماید تا بر هوش خود بیفزاید. 
نقش والدین در هوش مصنوعی بسیار مهم است و می تواند 
تأثیر قابل توجهی در توسعه و استفاده ایمن و مسئولانه 
از آن داشته باشد. در زیر تعدادی از نقش های کلیدی 
می کنم:  بررسی  ا  ر مصنوعی  هوش  ه  حوز در  لدین  ا  و
1. تربیت و آموزش: والدین می توانند نقش مهمی در آموزش و تربیت 
فرزندان خود در استفاده ایمن و مسئولانه از هوش مصنوعی داشته 
باشند. آنها باید فرزندان خود را به مفاهیم اخلاقی و ارزش هایی که در 
استفاده از هوش مصنوعی باید رعایت کنند، آشنا کنند. به عنوان مثال، 
والدین می توانند درباره عدالت، حفظ حقوق افراد، شفافیت و حریم 
 خصوصی بحث کنند و این اصول را به فرزندان خود آموزش دهند. 
2. نظارت و کنترل: والدین باید نقش مشاور و ناظر را در استفاده 
فرزندان از هوش مصنوعی داشته باشند. آنها باید از نحوه استفاده 
فرزندان از سیستم های هوش مصنوعی، محتواهایی که با آنها 
تعامل می کنند و تأثیر آنها بر رفتار و روانشان آگاه باشند. با نظارت 
و کنترل مناسب، والدین می توانند از آسیب های محتمل ناشی 
 از استفاده نادرست یا مضر از هوش مصنوعی جلوگیری کنند. 
3. الگوی ارتباطی: والدین می توانند به عنوان الگوی ارتباطی 
برای فرزندان خود در استفاده از هوش مصنوعی عمل کنند. 
با ایجاد یک محیط باز و دوستانه، والدین می توانند فرصتی را 
برای بحث و گفت وگو درباره تکنولوژی هوش مصنوعی، مزایا 
و محدودیت های آن و نکات اخلاقی مرتبط فراهم کنند. این 
ارتباط با فرزندان می تواند به آنها کمک کند تا درک بهتری از این 
 تکنولوژی داشته باشند و در استفاده مسئولانه از آن راهنمایی شوند. 
4. ارزیابی و انتخاب: والدین باید توانایی ارزیابی و انتخاب سیستم های 
هوش مصنوعی را داشته باشند. آنها بایداطلاعات کافی در مورد 
سیستم ها، شرکت ها و برنامه های هوش مصنوعی داشته باشند تا 
بتوانند از نظر امنیتی، حریم خصوصی و قابلیت اعتماد آنها را ارزیابی 
کنند. همچنین، والدین می توانند با انتخاب سیستم هایی که ارزش ها 
و اصول اخلاقی را رعایت می کنند، به کمک فرزندان خود در استفاده 
مسئولانه از هوش مصنوعی کمک کنند. به طور کلی، والدین باید نقش 
فعالی در تعامل با فرزندان خود در مورد هوش مصنوعی داشته باشند. 
آنها باید اطلاعات و آگاهی کافی را در اختیار داشته باشند تا بتوانند 
فرزندان خود را به استفاده مسئولانه، ایمن و اخلاقی از هوش مصنوعی 

هدایت کنند.

پنچری
تابلوهای »توقف = پنچری« یا لطفا در این مکان پارک نفرمایید 
در سطح شهر زیاد دیده می شود. در اینجا دو سوال مطرح است 
یکی اینکه آیا هر کس می تواند چنین تابلویی مقابل مغازه، خانه 
یا پارکینگ خود بچسباند و در آن صورت اگر راننده ای به زغم 
صاحبان مغازه یا خانه ها مرتکب تخلف شد، لاستیک خودروش 
پنچر یا باد لاستیک او خالی شود؟ دوم اینکه چرا بسیاری از مردم 
عادت دارند مرتکب تخلف شوند و تا چه زمان قرار است برخی این 
حق را برای خود قائل شوند که مردم را از حقوق اجتماعی شان 
محروم کنند. با توجه به اینکه راهنمایی ورانندگی بارها اعلام کرده 
است که کار صاحبان این مغازه ها و خانه ها غیرقانونی است چرا به 

طور جدی با چنین افرادی برخورد نمی کند؟
محبی از تهران

آرمان ملی: تهران و چندین شهر و کلانشهر دیگر 
در ایران یکی از پرشمار روزهای آلوده خود را سپری 
می کنند. آلودگی هوا را نمی توان انکار کرد چرا که رنگ 
رخساره شهر از سرّ درون آن و همه سوءمدیریت هایی 
حکایت دارد که با تداوم خود در سالیان دراز، دیگر 
شهروندان را هم نسبت به سلامت خودشان بی تفاوت 
کرده و آدم های زیادی در هوای آلوده ماسک نمی زنند. 
بیرون آمدن را نمی شود کاری کرد هرچند بارها و بارها 
اعلام شود که از خانه بیرون نیایید؛ افراد برای رساندن 
خود به محل کارشان ناچارند که از خانه هایشان 
بیرون بروند؛ مدارس که یکی در میان و پیش از آن، 
مهدکودک ها تعطیل شدند، به مدارس ابتدایی رسیده 
و بعد دبیرستان ها را هم تعطیل کردند. در مورد ادارات 
هم گفتند که چنانچه دستگاه های ذیربط و صاحبان 
ادارات بخواهند، کارمندانشان می توانند دورکاری کنند. 
اما مشکل شهروندان تنها بیرون نیامدن از خانه نیست؛ 
همان طور که گفتیم آلودگی هوا به نوعی عادت بدل شده. 
عادتی که حتی مرگ آن ها را هم در پی داشته. روز گذشته 
آماری عجیب از تعداد جان باختگان و قربانیان آلودگی 
هوا در سال در شهر تهران منتشر شد که به جد می توان 
گفت بسیار وحشت آفرین بود؛ این خبر از شورای شهر 
تهران و از سوی یکی از اعضای آن به طور رسمی اعلام 
شد؛ در سال 1400، ۶3۹۸ نفر در تهران بر اثر آلودگی هوا 
جان خود را از دست دادند.  این آمار را مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون محیط زیست شورای شهر تهران،  اعلام 
کرد و گفت: روند تغییرات غلظت آلاینده ها طی بازه 
13۸۸ تا 1401 روند کاهشی داشته است اما همچنان 
می بینیم هوا آلوده است و وزارت نفت استانداردهای 
سوخت را رعایت نکرده است و سوخت ها با استاندارد 
ملی عرضه نشده است. به گفته او: وزارت نیرو هم در 
تهیه برق به دلیل برخی شرایط از مازوت استفاده کرده و 
در سال گذشته از 1۶ نیروگاه 14 نیروگاه مصرف مازوت 
داشته اند. این گزارش مجلس است اگر کسی اعتراض 
دارد به کمیسیون اصل ۹0 برود.  اما همین مازوت و همین 
سوخت های غیر استاندارد و بنزین آلوده اخباری بوده اند 
که تا پیش از این همواره وجودشان توسط مسئولان انکار 
شده است. و حالا و همان طور که در گزارش های مرتبط 
اجتماعی در این صفحه اشاره شده، مسئولان در رویه ای 
جدید، دست به بازگو کردن آمار و افشای آن ها زده اند و 
البته یکسری فعالیت های دیگری که در روزهای آلودگی 
هوا بیشتر شده. پیش از آنکه به تکاپوی مسئولان در 
روزهای آلودگی هوا برسیم، بد نیست به آمار تعجب آور 
دیگری ارائه شده در روزهای اخیر اشاره کنیم؛ تایید 
مازوت سوزی در 2 نیروگاه تهران! این خبر هم توسط 
مهدی پیرهادی اعلام شد در جلسه استانداری تهران 
که با استناد به حرف نماینده پخش و پالایش رسماً 
اعلام کرد که 2 نیروگاه از مازوت استفاده می کنند. رئیس 
کمیسیون سلامت شورای شهر گفت: شاید در دولت های 
قبل نیز به این موضوع بسیار کمتر توجه شده  است اما 
باید در این دوره موضوع به طور جدی پیگیری و حل 
شود.  طرح کاشت یک میلیارد درخت در تهران، جدی 
گرفتن معاینه فنی خودرو و توقیف آن هایی که معاینه 
فنی ندارند، اجرای طرح زوج و فرد و جریمه افرادی که 
وارد طرح می شوند و تشکیل کارگاه اضطراری آلودگی هوا 
از دیگر مواردی هستند که مسئولان در این روزها مورد 

توجه قرار داده اند.

   در این روزهای آلوده به فکر خود باشید
بحث صحبت های مسئولان و آمارهایی که در آلودگی 
هوا ارائه می دهند و تنها بر استرس و اضطراب شهروندان 
می افزاید را کنار گذاشته همچنین خرده کارهایی که 
انجام داده یا قرار است برای رفع آلودگی هوا انجام دهند. 
به نکاتی می پردازیم که شاید برای ایمنی شهروندان در 
این روزهای آلوده مهم تر و حیاتی تر باشند و این بحث 
مهم که در روزهای آلوده هوا تغذیه مان چه باشد که 
بهتر در مقابل آلاینده ها از ما محافظت کند؟ آلودگی هوا 
مخلوط پیچیده ای از موادی شامل ذرات ریز، دی اکسید 

نیتروژن، ازت و دی اکسید گوگرد است. همه ما در معرض 
آلودگی هوا قرار داریم. آلودگی هوا حتی در سطوح پایین 
نیز بر سلامت انسان تاثیر دارد. امروزه مشخص شده 
است که آلودگی هوا منجر به بیماری، افزایش بستری 
در بیمارستان و حتی مرگ زودرس می شود.  آلودگی 
هوا می تواند شرایط ریه و تنفسی از قبیل: آسم، آلرژی 
و بیماری انسدادی مزمن ریوی و شرایط قلبی مانند 
آنژین، آریتمی، حمله قلبی، نارسایی قلبی و فشار خون 
بالا را تحت تاثیر قرار دهد. همچنین می تواند خطر 
سکته مغزی را افزایش دهد. منصور رضایی - عضو هیات 
علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی به فارس گفت: 
کودکان، سالمندان، مادران باردار و شیرده و بیماران قلبی 
ریوی از گروه    های در معرض خطر در آلودگی هوا هستند 
که بیشتر از سایر افراد آسیب می بینند و با استفاده از 
تدابیر تغذیه ای می توان اثرات مضر آلودگی هوا را در 
آنها تا حدی کاهش داد.  او با اشاره به عوارض نامطلوب 
آلاینده    های موجود در هوا بر سلول های بدن گفت: در 
حالت عادی سیستم دفاعی بدن توسط اندام های دفعی 
نظیر کلیه، روده، ریه و پوست با کمک برخی مواد مغذی 
سلول ها را از آسیب های بیرونی محافظت می کند.  به 
گفته رضایی با افزایش میزان آلاینده ها، بدن نمی تواند 
با این اثرات مبارزه کند و ساختمان و عملکرد سلول های 
بدن توسط رادیکال های آزاد تخریب می شود. رضایی 
مصرف بیشتر آنتی اکسیدان ها را باعث جلوگیری از 
آسیب رادیکال های آزاد و تخریب سلول های حیاتی بدن 
برشمرد و از منابع غذایی آنتی اکسیدانی به ویتامین   های 
C , E، کاروتنوئیدها، سلنیوم و پلی فنول ها اشاره و عملکرد 
هر یک از آنها را تشریح کرد.  این عضو هیات علمی 
 E دانشگاه با اشاره به نقش مهم آنتی اکسیدانی ویتامین
؛ روغن ها را غنی ترین منبع این ویتامین برشمرد که با 
حرارت ملایم پختن از بین نمی رود اما سرخ کردن باعث 
تخریب آن می شود.  او با اشاره به روغن های گیاهی نظیر 
کلزا، سویا، آفتابگردان و جوانه گندم به عنوان منبع غنی 
این ویتامین توصیه کرد: در طبخ و فرآوری غذاها حتما از 
انواع روغن های خوراکی گیاهی استفاده شود.  این عضو 
هیات علمی دانشگاه افزود: گرچه روغن ماهی، روغن 
زیتون و انواع مغزها به عنوان منابع خوب این ویتامین 
به شمار می آیند اما نباید بیش از نیاز مصرف شوند زیرا 
منجر به اضافه وزن یا چاقی می شوند.  رضایی سبزی   ها 
و میوه   های تازه را منبع غنی غذایی ویتامین Cبرشمرد 
و افزود: این ویتامین به دلیل وجود آنتی اکسیدان باعث 
افزایش مقاومت بدن نسبت به عفونت   ها و افزایش جذب 
آهن و اسید فولیک در بدن می شود و نسبت به حرارت، 
نور و محیط قلیایی بسیار حساس است.  به گفته او 
مهم ترین منابع ویتامین C شامل مرکبات، فلفل سبز، 
کلم بروکلی، گل کلم، کلم برگ، گوجه فرنگی، سبزیجات 
برگی شکل سبز)سبزی خوردن(، اسفناج، کیوی، کدو 
حلوایی و سیب زمینی است و برای حفظ ویتامین   های 
موجود باید میوه ها و سبزی ها تا حد امکان به صورت خام 
و تازه مصرف شوند.  این دکترای تخصصی علوم تغذیه 
و رژیم درمانی بیمارستان دکتر مسیح دانشوری تاکید 
کرد: افراد در برنامه غذایی روزانه خود به ویژه در شرایط 
آلودگی هوا حتما از سبزی ها و میوه های فصل استفاده 
کرده و روزانه سه تا پنج واحد از گروه سبزی ها و دو تا 
چهار واحد از گروه میوه ها را در برنامه غذایی خود قرار 
دهند.  به گفته رضایی هر واحد میوه معادل یک عدد میوه 
متوسط یا نصف لیوان آب میوه تازه یا یک چهارم میوه 
خشک است. همچنین هر واحد سبزی معادل یک لیوان 
سبزی خام برگی )سبزی خوردن یا کاهو( یا نصف لیوان 
سبزی پخته یا خردشده، یا یک عدد گوجه فرنگی یا پیاز 
متوسط است.  او بتاکاروتن را یکی از کاروتنوئیدهای مهم 
و پیش ساز ویتامین Aبرشمرد و سبزی ها و میوه های 
رنگی سبز، زرد و نارنجی مانند هویج، کدو حلوایی، کلم 
بروکلی، اسفناج، گوجه فرنگی، انواع کلم، هلو و زردآلو، 
موز را از منابع خوب بتاکاروتن ذکر کرد.  این عضو هیات 
علمی دانشگاه با اشاره به نقش مهم ویتامین Aبر سلامت 
بینایی و پوست خاطرنشان کرد: با توجه به نقش مهم 

ویتامین A در تقویت سیستم ایمنی در شرایط آلودگی 
هوا باید در برنامه غذایی خانواده ها انواع سبزی و میوه های 
رنگی گنجانده شود.  رضایی سیب درختی را منبع غنی 
پکتین عنوان کرد که از دسته فیبرهای محلول در آب و 
باعث تسهیل دفع سرب از بدن است.  به گفته او از سایر 
منابع پکتین می توان به مرکبات مثل پرتقال، نارنگی، 
لیمو و گریپ فروت، توت فرنگی، هویج و غلات سبوس دار 
اشاره کرد که مصرف روزانه میوه های حاوی پکتین برای 
کاهش خطرات آلودگی هوا بسیار مهم است و توصیه 
می شود حداقل یک سیب در طول روز مصرف شود.  این 
دکترای تخصصی علوم تغذیه دریافت سلنیم را برای 
بهبود عملکرد آنزیم هایی که بتواند با شرایط بد محیطی و 
آسیب رسان به سلول های بدن مقابله کند ضروری دانست 
و ماهی، گوشت قرمز کم چرب، غلات کامل، حبوبات، 
تخم مرغ، مرغ، سیر، زردچوبه و قارچ را حاوی این ماده 
ذکر کرد.  رئیس اداره تغذیه بیمارستان دکترمسیح 
دانشوری، ریزمغذی روی را از مواد موثر در تقویت 
سیستم ایمنی بدن برشمرد و گفت: انواع گوشت، غلات 
و حبوبات خیسانده شده و ترجیحا جوانه زده به خصوص 
غلات سبوس دار از منابع سرشار از روی هستند. او مصرف 
انواع فراورده های دریایی، نخود سبز، عدس و جوانه 
گندم را توصیه کرد که از منابع خوب ریزمغذی روی 
هستند.   رضایی با بیان این مطلب که منیزیم در هوای 
آلوده موجب کاهش جذب فلزات سنگین مانند کادمیوم 
و افزایش دفع سرب می شود گفت: انواع سبزی های با 
رنگ سبز تیره )کلروفیل دار( غنی از این ماده مغذی 
هستند.  این متخصص تغذیه از دیگر منابع غذایی منیزیم 
به لبنیات کم چرب، انجیر، لیمو، گریپ فروت، ذرت زرد، 
بادام، گردو، پسته، مغزها، آجیل، سبزیجات برگی شکل 
مثل کلم، اسفناج، جعفری، کاهو، برگ چغندر، غلات 

سبوس دار و حبوبات مثل لوبیا و سویا اشاره کرد. 

   مصرف شیر جلوی جذب ذرات آلاینده معلق را 
می گیرد؟

اکبر رنجبرزاده، معاون اجتماعی و امور مجلس سازمان 
نظام پزشکی ایران در برنامه »صبح و گفت وگو« رادیو 
گفت وگو درباره ارتباط آلودگی هوا و مصرف لبنیات 
اظهار کرد: مطالعات در این زمینه نشان می دهد که 
رابطه معناداری بین مصرف لبنیات و مونوکسید کربن و 
آلودگی هوا وجود ندارد.  او فزود: آنچه که رعایت رژیم به 
ویژه لبنیات را در کاهش اثر سمی آلاینده های هوا دارای 
اهمیت می کند ارتباط با ذرات معلق در هواست و این 
آلودگی در کلانشهر ها عمدتاً توسط وسایل نقلیه تولید 
می شوند. معاون اجتماعی و امور مجلس سازمان نظام 
پزشکی ایران گفت: منشأ اصلی آلودگی هوا در کلانشهر ها 
وسایل نقلیه هستند که ذرات آلاینده را منتشر می کنند 
و اینجاست که مصرف لبنیات می تواند مؤثر باشد.  
رنجبرزاده اظهار کرد: مهم ترین ذرات معلق که با دریافت 
لبنیات به ویژه شیر در ارتباط هستند شامل سرب و جیوه 
و کادمیوم است و اگر این ذرات در هوا منتشر شوند با 
مصرف شیر می توان تا حدودی از جذب این آلاینده ها 
جلوگیری کرد.  در ادامه برنامه، سهراب متخصص تغذیه 
و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
گفت: شیر به خاطر غلظت کلسیم بسیار بالایی که دارد 
می تواند از جذب عناصر دو ظرفیتی مانند سرب به خون 
انسان جلوگیری کند و به همین دلیل همیشه به ویژه 
در زمان آلودگی هوا توصیه می شود روزانه 2 لیوان شیر 
مصرف شود.  او افزود: مطالعات نشان می دهد کسانی 
که در کارخانه هایی کار می کردند که با سرب در ارتباط 
بودند و روزی 2 لیوان شیر مصرف می کردند اثر سرب بر 
سیستم عصبی آن ها خیلی کمتر بوده است.  عضو هیات 
علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی متذکر شد: 
آلودگی هوا فقط به سرب خلاصه نمی شود و ذرات دیگری 
هم هستند و به همین دلیل دریافت آنتی اکسیدان ها و 
میوه ها و سبزیجات و دریافت زیاد مایعات در کنار 2 لیوان 
شیر یا ماست می تواند در این روز های آلوده کمک کننده 

باشد. 
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اخبار کوتــــاه

روی خط آرمان ملی

قصد تکثیر نداریم
مدیر باغ وحش ارم با اشاره به ۷ ماهه بودن 
شیرهای سفید گفت: قصد تکثیر این گونه را در 
باغ وحش نداریم بلکه هدف ما نمایش و آموزش 
است. قاسم محمدی درباره این دو  قلاده شیر 
اظهار کرد: سال ۹۸ دو قلاده شیر به اسم های 
»دنا« و »هیر« از پارک ملی کروگر در منطقه 
تیمباواتی آفریقای جنوبی وارد ایران شدند. 
این دو قلاده شیر متعلق به باغ وحشی هستند 
که در سیروان در شرف افتتاح است و از  موالید 
نسل دوم  »دنا« و »هیر« هستند که در قالب 
تفاهمنامه ای با باغ وحشی که همکار باغ وحش 
ارم است به صورت تبادل گونه ها بدون رد و بدل 
شدن هیچگونه وجهی وارد باغ وحش ارم شدند.

اختلال شاد 
رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات 
رادیویی کشور با اعلام اینکه اختلال پلتفرم شاد، 
ربطی به شبکه ارتباطی کشور ندارد، تاکید کرد: 
شبکه ارتباطی کشور کاملا پایدار است. با توجه به 
تعطیلی مدارس به دلیل آلودگی هوا، کلاس های 
درس دانش آموزان به صورت آنلاین برگزار 
می شود، اما بروز اختلال در پلتفرم شاد، از صبح 
دیروز باعث انتقاد کاربران در فضای مجازی شده 
است. امیر لاجوردی،  جانشین وزیر ارتباطات در 
امور ارتباطات در واکنش به گلایه کاربران درباره 
بروز اختلال در یکی از پلتفرم های آموزشی، اعلام 
کرد: شبکه ارتباطی کشور در شرایط پایداری 
است و عدم پاسخگویی برخی از سکوها ارتباطی 

به پهنای باند شبکه ارتباطی کشور ندارد.

بلیت متروی پرند، چند؟
جعفر تشکری هاشمی؛ رئیس کمیسیون 
عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران در 
حاشیه 1۹۷امین جلسه شورا با اشاره به تصویب 
یک فوریت بررسی قیمت بلیت مترو پرند اظهار 
کرد: یک فوریت این طرح در جلسه دیروز به 
تصویب رسید. او در پاسخ به این پرسش که 
قیمت بلیت مترو پرند به چه میزان است، گفت: 
در این خصوص شهرداری پیشنهادهای مختلفی 
را مطرح کرده است، اما پیش بینی می شود قیمت 

مترو پرند بین 1۵ تا 1۶ هزار تومان باشد.

 تراریخته و غیرتراریخته 
فرقی ندارند

رئیس اداره نظارت و ارزیابی غذاهای ویژه و 
بسته بندی فراورده های غذایی و آشامیدنی با 
بیان اینکه از سال 1۹۹۶ تاکنون هیچ عارضه ای 
درباره این محصولات گزارش نشده است، گفت: 
برخی شرکت ها از عبارت غیرتراریخته در معرفی 
محصولات خود استفاده می کنند در حالی که این 
محصولات نسبت به محصولات تراریخته هیچ 
حسن و مزیتی ندارند. وحیده شایگان با اشاره 
به اینکه واژه تراریخته ممکن است برای مردم 
مبهم باشد، گفت: بخش زیادی از محصولات 
غذایی به دلیل وجود آفت از دست می روند، به 
همین جهت با ایجاد تغییرات ژنتیکی در گیاهان، 
آن  ها را در برابر آفات مقاوم می کنند؛ مواد غذایی 
تراریخته از سال 1۹۹۶ در کشورهای جهان 
مصرف می شوند و در ایران سازمان غذا و دارو بر 

ایمنی این محصولات نظارت دارد.

 تجهیز خطوط مترو 
برای تردد معلولان 

مسعود درستی مدیرعامل شرکت بهره برداری 
مترو تهران،گفت:از 1۵۵ ایستگاه مترو پایتخت، 
۹2 ایستگاه معادل ۶0 درصد از خطوط هفت گانه 
به امکاناتی چون آسانسور، خطوط بساوایی، نشانه، 
علائم و میله های دستگرد به منظور سهولت در 
تردد معلولان و افراد خاص تجهیز شده اند. مدیر 
عامل شرکت بهره برداری مترو اضافه کرد: خط 
پنج از منظر پوشش هر 2 سکو توسط آسانسور با 
میزان ۹2درصد، خط یک با ۶2 درصد و خط 2 با 
۵۹ درصد، مناسب ترین خطوط برای ارائه خدمات 
به افراد دارای معلولیت هستند. او گفت: تمامی 
ایستگاه های جدید مترو باید هنگام بهره برداری به 
منظور رعایت حال معلولان و افراد کم توان مجهز 
به پله برقی و آسانسور باشد و در صورت تکمیل 
نشدن آسانسور، شرکت راه آهن شهری تهران و 
حومه )مترو( متعهد شده که ظرف مدت سه ماه 
پس از بهره برداری نسبت به راه اندازی آسانسور در 

این ایستگاه ها اقدام کند.

 تولیدمخدر های صنعتی 
در کشور همسایه

دبیرکل ستاد مبارزه با موادمخدر گفت: از 
تلاشی که منجر به کاهش کشت موادمخدر 
در افغانستان بشود؛ استقبال می کنیم اما تولید 
موادمخدر صنعتی نیز در آن افزایش قابل توجهی 
داشته است. اسکندر مؤمنی در سفری یک روزه 
وارد شهر مشهد شد. دبیر کل ستاد در بدو ورود 
به استانداری خراسان رضوی برای شرکت در 
جلسه تکریم و معارفه دبیران سابق و جدید 
شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر این استان 
با حضور بر سر قبور شهدای گمنام، به مقام رفیع 
شهدا ادای احترام کرد. او در این جلسه که با 
حضور استاندار و اعضای شورای هماهنگی مبارزه 
با مواد مخدر و مسئولان استانی برگزار شد، گفت: 
بر اساس تاکید رئیس جمهوری و رئیس ستاد، 
سیاست راهبردی مان پیشگیری از اعتیاد است و 
هم زمان حوزه های مبارزه با عرضه، درمان اعتیاد 
و توانمندسازی همسو و همگام با پیشگیری و با 

جدیت بیشتری ادامه خواهند داشت.

 حسین معافی 
فعال رسانه ای 

رنگ رخساره شهر از چه حکایت دارد؟ 

داد  از دود  داد  از دود  وو صد داد  صد داد 
از سوء مدیریت هااز سوء مدیریت ها

 سیب درختی دفع سرب از بدن را تسهیل می کند

مرگ 6هزارو 398 انسان در یک شهر با آلودگی هوا در یک سال!

در آلودگی هوا روزانه حداقل 3 واحد سبزی و 2 واحد میوه مصرف کنید


